Electionem S. Pontificum, de qua in *cap. 6.* usque ad tempora Innocentii II. à Clero, et Populo fuisse peractam, sicuti coeterorum Episcoporum, constanter asserunt Florens, Berardus, et alii: quandoque tamen iuxta varias temporum vicissitudines necessaria praeterea fuit Imperatorum approbatio. Saec.

culo quinto Bonifacius I. successor Zosimi quibusnam contentionibus obnoxia essent electiones satis edoctus schismate, quod ipsi Eulalius concitaverat, futurae electionis praesidium imploravit ab Honorio Augusto, cui Imperium Occidentis obtigerat in divisione à Theodosio Magno peracta: unde successores Honorii Electiones Pontificum approbare, atque tueri consueverunt.

Saeculo duodecimo, scilicet sub Innocentio II. qui etiam ingentes passus fuerat contentiones à Cardinalibus Petro Leonis, et Gregorio Petri (1) excludi coepit ab electione Pontificis Clerus, Populusque Romanus; sed moribus potius, quam iure scripto, donec tandem in Concilio Lateran. sub Alexandro III. edita fuit Constitutio, quae refertur in *dict. cap. 6.* occasione desumpta ab schismate, quod saeculo duodecimo Ecclesiam Romanam per octodecim annos dilaceravit (2). Statuitur in ea illum censi debere Rom. Pontificem, in quem duae ex tribus eligentium partibus convenerint, licet tertia dissentiat, et non ali-

(1) Mortuo Honorio II. maior, et sanior pars stetit pro Gregorio Cardinali Diacono S. Angeli, qui Innocentii II. nomen accepit: reliqui elegerunt Petrum Leonis filium, civem Romanum opulentissimum, qui vocari coepit Anacletus II. Consulius D. Bernardus respondit merito illum recipi ab Ecclesia, *curus opinio clarior, et electio sanior inventa est, nimirum eligentium numero vincens, et merito.* Hinc post mortem Anacleti suspectus quidem ab schismaticis fuit Victor, cessit autem deinde, et aprobavit Innocentii electionem.

(2) Post mortem Hadriani IV. viginti duo, aut tres Cardinales elegerunt Rolandum, qui dicitur est Alexander III. dissenserant Octavianus, Iouanes Morsonus, et Guido Cremonensis; quorum hi elegerunt Octavianum, appellatum Victorem IV. favente Imperatore Federico. Alexandri III. partes tenebant Angli, Galli, et Hispani. Conciliabulum Papiense declaravit Victorem recte electum, contra Concilium Turonense: denique post mortem Victoris suspecto Calixto, receptus fuit unanimiter Alexander.

aliter quam si saltem duae praedictae partes conveniant: coeterum non innovatur ius in reliquis Ecclesiis receptum, iuxta quod maior, et sanior pars sufficit, ut infra latius: nam, ut sese explicant Patres Concilii, in Ecclesiis inferioribus, si dubium venerit, Superioris poterit iudicio definiiri, in Romana verò non potest ad Superiorem recursus haberi.